（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第２０３回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和６年１１月２８日（木）１０：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館３階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：若園委員長、西村委員、橋爪委員、原田委員、木野委員

瀧聞監察官、植月監察官、相良監察官、川野監察官、河本監察官

𠮷田事務局長、佐藤参事官

２． 議事等

(１) 個別事案についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第２０２回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 職員が、国家公務員倫理規程における利害関係と再就職等規制における利害関係に

ついて混同している場合が度々見受けられる。例えば、検査等の業務に関わる者につ

いては、倫理規程においては利害関係を有しないが、再就職等規制においては利害関

係を有する場合があるなど相違があるので、職員は規制内容を学ぶ際には注意をして

ほしい。また、当委員会としても、これからも研修等の機会を捉えて職員に周知を図

ることが重要である。

 ・ 再就職等規制が導入されてから十数年が経過しているにもかかわらず、いまだに、

上記の点に限らず、その内容を把握していない職員や、再就職等規制の基本的な理解

を誤っている職員も存在している。規制違反を未然に防ぐためにも、各府省庁等の担

当部局も規制について周知を徹底してほしい。

４．次回予定

次回会議は、令和６年１２月１２日（木）１０：００に開催することとなった。